
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 2571 / 2020

Prot. corr. B 15/4/2-10/2-2020 (5712/2020)

OGGETTO: CIG Z4B2F00F69 - Rinnovo dell'adesione alla rete nazionale italiana Eurodesk in qualità di 
Agenzia dal 01/01/2021 al 31/12/2021. Spesa complessiva di euro 4.392,00 (euro 3600,00 + IVA 22%).

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che
- le Linee Programmatiche del Sindaco, approvate con Deliberazione Consiliare n. 50 di data 13/07/2016 
esecutiva  in  data  03/08/2016,  al  punto 1)  “Comune,  una  casa  di  vetro”  pongono l’attenzione sulla 
trasparenza, partecipazione e collaborazione e al punto 19) sottolineano l’importanza dei rapporti con 
l’Unione europea;
-  il  Documento Unico di Programmazione (DUP), approvato con Deliberazione Consiliare n 16, dd 
08/04/2020,  immediatamente  eseguibile,  prevede  quale  funzione  strategica  i  rapporti  con  l’Unione 
europea;
-  la  Deliberazione Giuntale  n.  337 dd.  03/09/2020 immediatamente eseguibile,  con la  quale  è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022, nel quale risulta indicata, nell'ambito del Macro 
Obiettivo “Il comune, una casa di vetro”, la promozione dei servizi e delle attività istituzionali attraverso 
gli  sportelli  (URP – Informagiovani  –  Centro di  Informazione Europea  Europe Direct  –  Eurodesk),  
l'Ufficio Mobile;

Richiamata la Deliberazione Giuntale n 401 dd. 4/08/2003 con la quale è stata approvata l'adesione da 
parte dell'Info - Point Europa del Comune di Trieste alla rete nazionale italiana Eurodesk.

preso atto che
- l’Agenzia Eurodesk opera in sinergia con gli sportelli dell'Ufficio Comunicazione del Comune di Trieste: 
Centro di Informazione europea Europe Direct, Ufficio Relazioni con il Pubblico e Informagiovani;
- il Comune di Trieste e' accreditato presso l'Agenzia Nazionale per i Giovani con un 'Quality Label' che 
gli permette di coordinare progetti di volontariato europeo denominato Corpo Europeo di Solidarieta';

considerato che:
-  Eurodesk è la  rete istituita  dall'Unione europea per rendere realizzabile la  mobilità  educativa per 
l'apprendimento dei  giovani  prevista nella  nuova generazione dei  programmi europei  del  settennato 
2021-2027;

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Mattia Vinzi Tel:  040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2571 / 2020



Pag. 2 / 4

- Eurodesk è la rete ufficiale del programma europeo Erasmus+ per l’informazione sui programmi e le 
iniziative promosse dalle istituzioni comunitarie in favore dei giovani;
- la rete nazionale italiana Eurodesk opera per incrementare la partecipazione attiva dei giovani nella 
società e la loro migliore occupabilità nel mercato del lavoro. A tale scopo, Eurodesk Italy fornisce agli  
enti del territorio formazione, sistemi e strumenti per promuovere, informare, orientare e progettare 
opportunità di mobilità educativa e formativa transnazionale per i giovani. La mission di Eurodesk Italy è 
promuovere  la  cooperazione tra  enti  e  servizi  del  territorio  per  favorire  l’accesso  dei  giovani  alle 
opportunità europee.
- Eurodesk Italy, per la gestione di progetti specifici, ha attivato partenariati con la Rappresentanza in  
Italia della Commissione Europea e Ang – Agenzia Nazionale per i Giovani Erasmus+ | Gioventù;

acquisito agli atti con Prot. Corr: B 15/4/2-10/1-2020(5663/2020) il preventivo dd. 26/10/2020 relativo ai 
costi di adesione alle rete nazionale italiana Eurodesk in qualità di Agenzia che ammontano ad Euro 
3.600,00 + IVA 22% per un totale complessivo di euro 4.392,00 IVA inclusa;

considerato che
- in analogia all'anno 2020, si attende che la Regione Friuli Venezia Giulia pubblichi un bando per la  
concessione di un cofinanziamento per sostenere le spese di adesione alle reti nazionali ed europee dei 
punti locali di informazione sull'Europa rivolti ai giovani ai sensi della L.R. 5/2012;
- l’ammontare del cofinanziamento potrà coprire fino a un massimo del 90% delle spese complessive di 
adesione alla rete Eurodesk e comunque fino alla soglia massima di 5.000,00 euro;
- in caso di assegnazione dei fondi si provvederà con l'accertamento degli stessi con successivo atto ad  
hoc;

richiamata  la  Convenzione  Quadro  di  Partenariato  n.  32/2018  tra  il  Comune  di  Trieste  e  la 
Rappresentanza  in  Italia  della  Commissione  europea  che,  nell'ambito  della  strategia  triennale  di 
comunicazione del Centro di Informazione europea Europe Direct, prevede anche la cooperazione e lo 
sviluppo di sinergie con enti e organizzazioni attivi nell'ambito della mobilità educativa transnazionale a 
livello locale, regionale, nazionale ed europeo;

acquisita agli atti con protocollo B 15/4/1- 4/1 – 2020 (3520/2020) la proposta di prolungamento della 
Convenzione Specifica di Partenariato 2020 per ospitare un Centro di informazione della rete Europe 
Direct fino al 30 aprile 2021;

richiamata la Deliberazione Giuntale n. 410 dd. 12/10/2020 che approva la partecipazione al bando per la 
selezione di partner ai fini della gestione dei centri Europe Direct per il periodo 2021-2025;

ritenuto quindi necessario autorizzare la spesa complessiva di euro 4.392,00 IVA inclusa per l'adesione 
alla rete nazionale italiana Eurodesk - in qualità di Agenzia - per l’annualità 2021 (dal 01/01/2021 al 
31/12/2021)  per  il  tramite  di  Eurodesk  Italy,  organismo  di  diritto  pubblico  senza  scopo  di  lucro, 
Coordinamento  Nazionale  di  Cagliari,  via  Iglesias  n.  45,  Codice  Fiscale  92087340920,  Partita  Iva 
02483010928;

verificata  la  disponibilità  delle  risorse  economiche  al  capitolo  92800  “Altri  Servizi  per  l'Ufficio 
Comunicazione – Centro di Informazione europea Europe Direct”;

considerato che il pagamento della quota per l’adesione alla rete nazionale italiana Eurodesk- in qualità di 
Agenzia - avverrà in un'unica soluzione e anticipatamente nell'anno 2021;

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Mattia Vinzi Tel:  040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2571 / 2020



Pag. 3 / 4

acquisito dal  sito  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione (ANAC) in  modalità  semplificata  il  Codice 
Identificativo di Gara (Smart CIG): Z4B2F00F69;

dato atto che:
- gli  effetti del presente provvedimento sono subordinati all’insussistenza o alla non insorgenza delle 
situazioni impeditive di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016;
-  in  attuazione  di  quanto  disposto  dalla  Legge  136/2010,  con  la  sottoscrizione  del  contratto 
l’associazione si impegnerà ad assolvere, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
suddetta legge;

dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  e  compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilita 
2016);

richiamate 
- la Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 08/04/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
approvato  il  Bilancio  di  Previsione  2020/2022  e  l'aggiornamento  del  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) – periodo 2020/2022;
- la Deliberazione Consiliare n. 35 dd. 20.07.2020 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziaria 
2020 - 2022 - variazione n. 12. Salvaguardia degli equilibri (art. 193 TUEL) e variazione di assestamento 
generale (art. 175 comma 8 TUEL);
-  la  Deliberazione Giuntale  n.  337 dd.  03/09/2020 immediatamente eseguibile,  con la  quale  è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022/Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli  
Obiettivi 2020;

richiamati
- l' articolo 36, comma 2 lettera b del Nuovo Codice degli Appalti, approvato con D. Lgs. N. 50 del 18  
aprile 2016, che consente di affidare direttamente acquisti di beni e servizi per importi sottosoglia;
- l'art. 1, comma 502, della legge 20/2015, come modificato dall' art. 1, comma 130 della legge di bilancio 
2019 n. 145/2018 pubblicata in G.U n. 302/2018, in base al quale non ricorre l'obbligo di rivolgersi al 
MEPA per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro IVA esclusa;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

• gli artt. 107, 183 e 191 D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
• il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come modificato dal D.Lgs. 
97/2016;
Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale,

DETERMINA

1.  di  approvare  integralmente  le  premesse  del  presente  provvedimento,  intendendole  quale  parte 
integrante del dispositivo;
2. di approvare l’adesione alla rete nazionale italiana Eurodesk - in qualità di Agenzia - per l’annualità 
Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Mattia Vinzi Tel:  040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2571 / 2020



Pag. 4 / 4

2021 (dal 01/01/2021 al 31/12/2021) per il tramite di Eurodesk Italy, organismo di diritto pubblico senza 
scopo di lucro, Coordinamento Nazionale di Cagliari, via Iglesias n. 45, Codice Fiscale 92087340920, 
Partita Iva 02483010928;
3. di impegnare la somma di euro 4.392,00 al capitolo 92800 “Altri Servizi per L'Ufficio Comunicazione – 
Centro di Informazione europea Europe Direct” del bilancio 2021, tenendo presente che il pagamento 
della quota di adesione avverrà in un'unica soluzione e anticipatamente nell'anno 2021;
4. di richiedere alla Regione Friuli Venezia Giulia la concessione di un cofinanziamento, il cui bando è in 
procinto di essere pubblicato, per sostenere le spese di adesione alle reti nazionali ed europee dei punti  
locali di informazione sull'Europa rivolti ai giovani ai sensi della L.R. 5/2012. Il cofinanziamento copre fino 
a un massimo del 90% delle spese complessive di adesione alla rete Eurodesk, con una soglia massima di 
5.000,00  Euro.  In  caso  di  assegnazione dei  fondi  si  provvederà con l'accertamento degli  stessi  con 
successivo atto ad hoc ;
5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità  
2016);
6. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021;
7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2021 Euro 4.392,00 (IVA inclusa);

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.392,00 al capitolo di seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 000928
00

ALTRI SERVIZI 
PER L'UFFICIO 
COMUNICAZIO
NE - CENTRO DI 
INFORMAZIONE 
EUROPEA 
"EUROPE 
DIRECT"

02404 U.1.03.02.
99.003

00001 00819 N 4.392,00 2021:4392,
00;

9. di autorizzare il Dipartimento Servizi Finanziari, Tributi e Partecipazioni Societarie a pagare le fatture 
presentate, accertate regolari e conformi alle prestazioni ricevute, in subordine alla verifica in merito alla 
regolarità contributiva;

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
Ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Mattia Vinzi Tel:  040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2571 / 2020



 Atto n. 2571 del 30/10/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 30/10/2020 11:25:11
IMPRONTA: 81F533FB22C8553848DAF20B3FEE22DB10EFAECD1959D916D80FEDCD911B6C91
          10EFAECD1959D916D80FEDCD911B6C915A5C9813F68C4CC9410F567BDE2AEEC8
          5A5C9813F68C4CC9410F567BDE2AEEC87BA27A29DB119E214DF6078DAF3272D6
          7BA27A29DB119E214DF6078DAF3272D631698AAF020CF4D030679F98BF763BCB


